— 1 —

公开属性：主动公开·全文

普投资办〔2025〕6 号

对区政协十五届五次会议
第 155049 号提案的会办意见

区发改委：

经济界别组提出的《关于发展在线新经济》的提案收悉，经

研究，现将会办意见函告如下：

为贯彻落实《上海市鼓励跨国公司设立地区总部的规定》（沪

府规【2022】17 号）、《上海市优质中小企业梯度培育管理实

施细则》（沪经信规范【2022】8 号）等文件精神，加快引进和

培育区域产业导向企业，推动产业转型和能级提升，结合本区实

际，经研究，已于 2024 年 12 月出台《普陀区服务企业发展工作

实施意见制定本意见》。支持普陀区总部经济发展、支持楼宇经

济发展、支持导向型企业发展、支持鼓励合格中介招商、支持中

小企业发展、支持市服务业发展引导资金扶持项目。

围绕产业发展提升在线新经济招引质量。推动本区集成电

路、汽车等领域“工赋链主”开放场景，与本区在线新经济平台

企业开展合作，共同打造重点行业数字供应链，建设智能工厂网

— 2 —

络、行业特色数据空间、绿色低碳、供应链金融和人工智能大模

型应用。

鼓励在线新经济融入产业园区建设，优化管理模式。聚焦元

宇宙、人工智能、智能网联汽车等新赛道，优化智能软件产业布

局，用好天地科技园、长风科技园、华大科技园等 7 个智能软件

及细分领域产业基地，找准引领赛道风口的“核爆点”。支持在

线新经济企业与工业互联网专业服务商、本区特色产业园区合作

开展“平台＋园区”融合创新。

集聚激发产业活力的创新要素。重视在线经济相关人才引留

培育、专家智库建设，聚焦信息服务、专业服务、科技研发服务

等重点领域，大力开展招商工作，引进具有全球服务能力的专业

服务企业。支持有条件的国有企业发挥自身优势，利用创业投资

基金加大对行业科技领军企业、科技成果转化和产业链上下游中

小企业的投资力度。聚焦国企和大型民企金融版块，持续深耕股

权投资、融资租赁、金融科技等特色细分领域。建立重点招商引

资项目与金融机构常态化对接服务机制，支持金融机构为企业提

供多元金融产品。

上海市普陀区投资促进办公室

2025 年 3 月 21 日

联系人姓名:吴琼祺 联系电话：52820862

联系地址:普陀区同普路602号3号楼 邮政编码：200062

上海市普陀区投资促进办公室 2025 年 3 月 21 日印发